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I. Въведение

Зачестяването на бедствията през последните години в

световен мащаб изправя здравните системи пред непрекъснати

предизвикателства. Статистическите данни, обобщаващи

информацията, както и анализите на различни бедствени

ситуации в България и в други страни, налагат извода за все по-

тежки последици от различните аварии и катастрофи за

населението и околната среда. Това съществено увеличава

информираността и подготовката на медицинските

специалисти и населението за справяне с природните бедствия,

техногенните, социално-икономическите, транспортните и

други катастрофи.

Сериозен риск за населението от индустриални (ПОВ)

или бойни отровни вещества (БОВ) може да възникне при

различни ситуации. Традиционно, заплахата от излагане на

БОВ се счита за проблем на военните. Но нарастващи

опасността от други потенциални източници, които могат да

доведат до риск от излагане на населението на химически

агенти – тероризъм; проблеми със собствени складирани

военни резерви от бойни отровни вещества; военни инциденти,

включващи нарочна или случайна употреба на същите; и др.

В последните години опасността от терористични атаки

нарастна значително. Повечето са свързани с използване на

конвенционални оръжия, но има и няколко случая на употреба

на БОВ или индустриални химични агенти с такава цел - двете

терористични атаки с използване на нервно-паралитичен газ

зарин в Япония – Матцумото, 1994 г., и Токио, 1995 г.,

извършени от религиозната секта Аум Шинрикио, както и

разрешаването на кризата със заложници при терористичната

атака в Москва, Русия, извършена от чеченски сепаратисти

през 2002 г. в театъра в Дома на културата на ул. „Дубровка“,

при който е използван "инкапацитиращ газ".

В последното десетилетие усложнената политическа

обстановка в страните от Близкия изток се свързва и с

многобройни съобщения, в повечето случаи недостатъчно
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потвърдени, за употреба на бойни отровни вещества срещу

войници, бунтовници и цивилно население. Най-често се

цитират Ирак и Сирия, и употребата на хлор, пестициди, иприт,

серен иприт и зарин. Правителствените войски и бунтовниците

се обвиняват взаимно в използването им. Много държави вече

не произвеждат БОВ и са подписали международни

споразумения за отказ от използването им, но все още имат

големи запаси, складирани при спазване на определени

изисквания.

Един от най-важните въпроси за справяне с химически

аварии и тероризъм е медицинското осигуряване на

населението, в частност осигуряването на медицински кадри. В

критични ситуации могат да бъдат мобилизирани не само

лекарите и друг медицински персонал от лечебните заведения

и центрове в съответното населено място, но и пенсионирани

медицински специалисти, частно практикуващи такива,

дентални медици, медицински сестри, акушерки,

рехабилитатори и дори студенти от различните специалности в

медицинските университети в страната. Но има една група

здравни специалисти, които обикновено остават извън

полезрението на ръководните органи при бедствия и

катастрофи – фармацевтите.

Тези здравни специалисти имат особено важно място в

медицинското осигуряване. Те работят не само в

самостоятелни извънболнични аптеки в населените места, но и

в аптечни пунктове към медицински центрове и в болнични

аптеки на лечебни заведения. Дори и да изглежда, че и при

нормални и при екстремни обстоятелства фармацевтите ще

имат едни и същи задължения, всъщност ролята и

отговорностите им се различават. Извънредната ситуация ще

наложи те да притежават специфични умения, за да приложат

на практика ефективни медицински грижи за пострадалите.

Трябва да притежават не само фармацевтични познания, но и

умения за правилно реагиране и навременно оказване на

адекватна първа помощ при инциденти и катастрофи.
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II. Цел и задачи

1. Цел
Да се проучат възможни екологични рискове от

химически агенти при промишлени аварии и химически

тероризъм във Варненски регион и готовността на

фармацевтите за правилни действия и защита на населението.

2. Задачи:

1. Да се проучат възможните екологични рискове от

аварии във Варненски регион и да се определи ролята на

фармацевтите за правилно реагиране в района на инцидента и

за защита на населението;

2. Да се проучат и анализират екологичните рискове от

химическо замърсяване на морските води във Варненски

регион;

3. Анализ и систематизиране на документи,

разглеждащи мястото и ролята на фармацевтите при бедствени

ситуации;

4. Да се проучат лекарствените средства и консумативи

в аптечната мрежа в България, подходящи при химически аварии

и инциденти;

5. Да се проучи информираността и готовността на

фармацевтите за защита и правилни действия при промишлени

аварии и химичен тероризъм;

6. Да се направят препоръки за повишаване знанията

уменията на фармацевтите за действие при бедствени

ситуации, свързани с промишлени отровни вещества и химичен

тероризъм.

Формулирани са следните работни хипотези:

1. По-добра теоретична подготовка за защита и действия

при масови инциденти с химически вещества имат помощник-

фармацевтите, поради преминаване на курс по МБС по време на

обучението си в Медицински университет – Варна.
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2. Повече практически знания за дейността на аптечната

мрежа имат магистър-фармацевтите, но по-малко конкретни

знания за защита и ПМП при масови инциденти с химически

вещества.

3. При масови инциденти с химически вещества за

намаляване риска за населението е важна по-добра подготовка на

всички фармацевти.

4. Магистър-фармацевтите нямат достатъчно теоретични

знания и въвеждането на задължителна форма на обучение за

бедствия и аварии в задължителната им учебна програма ще

допринесе за по-добра защита и помощ на населението.

III. Постановка, материали и методи:

1. Постановка и материали:

Настоящото проучване разглежда подробно различни

възможности за включване на фармацевтите при оказване на

първа помощ и защита от последиците след бедствия и аварии,

съпроводени с масови интоксикации сред населението и

замърсяване на големи територии. Направен е документален

анализ през 2017 г. на данни от регистри на РЗИ, МЗ, ИАЛ, НСИ.

Обсъдени са материали относно регламентирането действията на

фармацевтите в САЩ, Канада, Европейския съюз и България.

Обобщени са резултатите, получени от проведено анкетиране на

106 студенти от специалност „Помощник-фармацевт“ и на 115

магистър-фармацевти, работещи в различни аптеки на

територията на Варненска област, относно знанията им за

различни отровни индустриални химични вещества и възможни

мерки за защита и първа помощ при инциденти с тях.

Необходимата информация е събрана по метода на пряка

индивидуална анкета (допитване), проведена в периода от

12.2016 – 12.2017 г. Въпросникът е разработен от докторанта и

одобрен на Катедрен съвет. Подборът на въпросите е съобразен

с целта на проучването. Включени са 38 въпроса, разглеждащи

различни аспекти на бедствени ситуации, включително бедствия,

свързани с масови инциденти с химически вещества. Четири от

въпросите са открити, изискващи от анкетирания да даде
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самостоятелен отговор, съобразно собственото си виждане по

проблема, 22 въпроси са закрити, има и 12 комбинирани въпроса

– затворени, но с възможност да се посочи допълнително

мнението на анкетирания. Фактът, че анкетата е анонимна,

гарантира честно попълване на отговорите от респондентите, но

не може да изключи повлияването им от трети лица. Важен

момент в анкетата е възможността на респондентите сами да

преценят силата (интензитета) на даден вид рисков фактор. При

три от въпросите има възможност да се направи самооценка.

Анкетирането е проведено от докторанта и от асистенти на

катедра Медицина на бедствените ситуации и морска медицина

в Медицински университет – Варна. Асистентите са

предварително инструктирани относно начина на провеждане на

анкетата. Участието в проучването е доброволно. Болшинството

анкетирани (98.64%) попълниха анкетните карти старателно,

разбираемо и показаха положително отношение и голям интерес.

Обект и основни единици на проучването:

1. Обект на проучването: възможни екологични рискове във

Варненски регион и готовността на фармацевтите за

защита и помощ на населението при промишлени аварии

и химичен тероризъм.

2. Основни единици на наблюдението в собствените

проучвания:

2.1. Екологични рискове от аварии във Варненски регион

2.2. Екологични рискове от химическо замърсяване на морски

води във Варненски регион

2.3. Опасни химически вещества, водещи до остри масови

интоксикации

2.4. Фармацевтите, работещи в аптечната мрежа на Варненска

област

2.5. Помощник-фармацевти, студенти III курс в Медицински

колеж – Варна

2.6. Лекарствени средства и консумативи в аптечната мрежа

на Варненска област, подходящи при огнище на

химическо поражение при БАК
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3. Предмет на изследването – химически аварии, химически

тероризъм и подготовката на фармацевтите.

4. Признаци на наблюдение:

4.1. Относно събитията – локализация, последици, човешки и

материални щети, оказване на ПМП, дългосрочни ефекти

4.2. Относно информираността на фармацевтите – биологични

(пол, възраст), социални (степен на образование –

помощник или магистър фармацевт), местоживеене

(Варненска област), специфични (знания относно

химическите свойства на различни отровни вещества,


[…]


подкрепя от големият процент желаещи да ги повишат.
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4.6. Предложения за повишаване знанията на

фармацевтите за действие при БАК и химичен тероризъм.

1. Към МЗ

1.1. Да се регламентира мястото на фармацевтите в Единната

спасителна система в Закона за защита при бедствия и други

нормативни документи.

1.2. Да се регламентират задачите, правата и задълженията на

фармацевтите по време на масови инциденти с много

пострадали (в частност, при химически инциденти), съобразно

документи на Европейския съюз.

1.3. Да се създаде резервен фонд от медикаменти за аптеките,

като ги обновява периодично спрямо срока на годност.

2. Към медицинските ВУЗ

2.1. Да се предложи и да се включи задължително обучение по

„Медицина на бедствените ситуации“ или „Медицинско

осигуряване при бедствени ситуации“ в програмата на

магистър-фармацевтите в медицинските ВУЗ, като се

предвидят 15 ч. лекции и 30 часа упражнения.

2.2. Да се изготвят програми за следдипломно обучение за

повишаване компетентността на магистър и помощник-

фармацевтите по проблемите на бедствените ситуации.

2.3. Да се предвидят след дипломиране на магистър-

фармацевтите периодични практически обучения на 2 години

за специализирана подготовка за действия при бедствия и

аварии – за оказване на първа долекарска помощ и за

изпълняване ролята на спасители.

3. Към Фармацевтичния съюз

Предлагаме да се изготвят примерни планове за действие при

бедствени ситуации в аптеката, като се осигурят наръчници за

аптекарите с Указания съобразно степента им на образование.

4. Към аптечната мрежа

Препоръки към аптекарите, живеещи и работещи в зони с

повишен риск от инциденти с отровни промишлени вещества с

много пострадали, е да осигурят в поверените им аптеки

известно количество подходящи антидоти и информационни

материали за населението.
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V. Общи изводи

1. От голяма полза за обществото ще бъде включването на

фармацевтите в оказване на първа помощ, деконтаминация

и защита на населението в район на инцидент с химически

вещества или близо до него.

2. При вдишване на опасни химически вещества,

фармацевтите трябва да спазват предложения Алгоритъм

за самопомощ и взаимопомощ при масов инцидент с

отровни химични вещества.

3. За влошаване на екологичната обстановка в

Черноморската акватория основна причина е

антропогенната дейност.

4. Намалява броят на инцидентите с разлив на нефт и

нефтопродукти след 2000 г. в световен мащаб и във

Варненски регион, като резултат на приети международни

конвенции и Стратегически планове за опазване на Черно

море.

5. Ролята на фармацевтите при бедствени ситуации,

включително при химически инциденти, не е законово и

нормативно регламентирана.

6. Фармацевтите се явяват скрити резерви на здравната

система при бедствия и трябва да се обучат и използват за

защита и първа помощ на населението.

7. Във фармацевтичната мрежа има достатъчно лекарствени

средства и консумативи, които могат да се използват

правилно за спешни мерки в аптеката при химически

инцидент.

8. Предложените Указания с лекарствени средства и

консумативи ще повлияят положително на пострадалите с

интоксикации и трябва да бъдат разпространени и

ползвани в цялата аптечна мрежа на Р.България.

9. Анкетираните помощник-фармацевти имат повече знания

от магистър-фармацевтите, относно действието на

химическите вещества и необходимата защита и първа

помощ на населението.
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10. Двете изследвани групи респонденти се считат за частично

подготвени и искат да повишат знанията си за правилни

действия при химически инциденти, предимно чрез

средствата за масова информация (52.78% МФ и 64.15%

ПФ).

11. Разработените препоръки ще повишат подготовката на

магистър-фармацевтите и помощник-фармацевтите, което

ще се отрази изключително благоприятно за успеха в

работата на медицинското осигуряване при бедствени

ситуации.

68

VI. Приноси

7.1.Приноси с оригинален научен характер

1. Проучени са възможните екологични рискове от

промишлени аварии във Варненска област.

2. Извършен е анализ на екологични рискове на морска вода

във Варненска област.

3. Определена е ролята на фармацевтите за правилно

реагиране, помощ и защита на населението в района на

инцидента с химически отровни вещества.

4. Извършен е анализ на ролята и задачите на фармацевтите

при бедствия в България според нормативните

документи.

5. Извършен е анализ на ролята и задачите на фармацевтите

при бедствия в други държави според нормативни и

професионални документи.

6. Извършен е анализ на наличните лекарствени средства и

консумативи, подходящи за оказване на първа помощ при

химични инциденти и химически тероризъм, в аптечната

мрежа в България и в аптечните мрежи на съседни близки

държави.

7. Извършено е проучване на информираността и знанията

на помощник и магистър-фармацевтите за справяне с

аварии с химически вещества във Варненска област.

8. Разработени са препоръки за повишаване значението и

определяне на ролята на фармацевтите при промишлени

аварии и химически тероризъм – към МЗ, медицинските

ВУЗ, Българския фармацевтичен съюз и аптечната

мрежа.
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7.2.Приноси с практическо – приложен характер

1. Изготвена е интерактивна карта на аптеките във

Варненска област (Приложение 1)

2. Систематизирани са Указания за необходими

лекарствени средства и консумативи за спешни мерки в

аптеката на пострадалите при масов инцидент с различни

химически вещества.

3. Изготвен е Протокол за предварителна подготовка на

фармацевтите за правилно поведение и защита при масов

инцидент с химически вещества (Приложение 3).

4. Разработени са листовки с Алгоритми за правилно

поведение и защита на фармацевтите при масов инцидент

с химически вещества.

5. Извършено е обобщаване и систематизиране на

задължителните медикаменти за неотложна и спешна

медицинска помощ при остри отравяния в чантата на

лекаря от ЦСМП“ (Приложение 4)
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Приложение 1

Анкетна карта за проучване знанията на помощник и магистър-

фармацевтите във Варненска област за справяне с химични

инциденти и химически тероризъм.
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