СТАНОВИЩЕ

от

доц. д-р Вили Славчев Захариев, дм

Катедра „Превантивна медицина” – Медицински университет – София

Относно: дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен
„доктор”

Автор: д-р Мария Николаева Пантелеева-Попова, асистент в Катедра по
Медицина на бедствените ситуации и морска медицина към Медицински
университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна

**Тема: „ВЪЗМОЖНИ ЕКОЛОГИЧНИ РИСКОВЕ ВЪВ ВАРНЕНСКИ РЕГИОН И
РОЛЯТА НА ФАРМАЦЕВТИТЕ ПРИ ПРОМИШЛЕНИ АВАРИИ И ХИМИЧЕН
ТЕРОРИЗЪМ”**

Научен ръководител: доц. д-р Христианна Романова, дм

Дисертационният труд на докторанта е обсъден, приет и насочен за защита пред научно жури на разширен катедрен съвет на Катедра по Медицина на бедствените ситуации и морска медицина към Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна.

Разработката на асистент Пантелева е посветена на един изключително актуален и значим проблем на общественото здраве. Нарастващото значение през последните години на природните бедствия, социално-икономическите катастрофи и опасността от радиологичен, химичен и биологичен тероризъм налага необходимостта здравните специалисти, включително и фармацевтите, да притежават специфични знания и умения по медицинската защита и медицинското осигуряване на населението. Ролята и мястото на фармацевтите при бедствени ситуации е слабо проучено в страните от Европейския съюз, а в България подобно проучване не е провеждано.

Представения ми за становище дисертационен труд на д-р Пантелеева е в общ обем от 161 страници. Онагледен е с 10 таблици, 54 фигури, 4 схеми, 2 снимки и 4 приложения. В библиографията са включени 205 литературни източника, от които

97 на кирилица и 108 на латиница. Основните литературни източници са от последните години, което е позволило на дисертанта да представи един задълбочен литературен обзор, разглеждащ изучавания проблем в контекста на най-съвременните изследвания в тази област в другите страни и у нас. Дисертационният труд е написан на съвременен научен език и много добър стил. Докторантът борави правилно с използваната в текста научна терминология.

Асистент Пантелеева разглежда обстойно възможните екологични рискове от химически агенти при промишлени аварии и химически тероризъм във Варненски регион, както и ролята на фармацевтите в медицинското осигуряване на населението при бедствени ситуации. На базата на задълбочено и критично направения литературен обзор са определени ясно целта и задачите, както и програмата и методите за осъществяване на научното изследване. Включени са 6 задачи с конкретен характер, изпълнението на които съответства на поставената основна цел с оглед защитаване на изградената хипотеза в дисертационния труд. Задачите са достатъчно, като авторът се е ограничил от включване на излишно голям брой. За осъществяването на поставените задачи се изисква собствен принос от страна на дисертанта. Използваният за постигане целта на проучването методичен инструментариум е изчерпателен и адекватен на потребностите за решаване на поставените научни задачи.

Анализът на резултатите от собствените проучвания е проведен на добро методично ниво, което е позволило на докторанта да достигне до значими изводи и препоръки. Ето някои от тях:

- от голяма полза за обществото ще бъде включването на фармацевтите в медицинското осигуряване и защита на населението при бедствени ситуации, в частност при инциденти с химически вещества;
- ролята на фармацевтите при бедствени ситуации, включително при химически инциденти, не е законово и нормативно регламентирана;
- фармацевтите се явяват скрити резерви на здравната система при бедствия и трябва да се регламентират техните задачи, права и задължения, съобразно нормативните документи на Европейския съюз;
- помощник-фармацевтите имат значително повече знания от магистър-фармацевтите, предвид задължителната им програма за обучение по Медицина на бедствените ситуации;

- обосновава се необходимостта от задължително обучение по „Медицина на бедствените ситуации“ в програмата на магистър-фармацевтите в медицинските ВУЗ;
- необходимост от изготвяне на примерни планове за действие при бедствени ситуации в аптеката и осигуряване на наръчници за аптекарите с указания, съобразно степента им на образование;
- аптекарите, живеещи и работещи в зони с повишен риск от инциденти с отровни промишлени вещества да осигурят в поверените им аптеки известно количество подходящи антидоти и информационни материали за населението.

Разработката има несъмнен приносен характер. Посочените приноси могат да се приемат като развитие на теорията и практиката на медицинското осигуряване при промишлени аварии и химически тероризъм. Според мен дисертационния труд има съществени приноси и достойнства в следните насоки:

- проучени са възможните екологични рискове от промишлени аварии във Варненска област и е извършен анализ на екологичните рискове във Варненска Черноморска акватория;
- извършен е анализ на ролята и задачите на фармацевтите при бедствия съобразно нормативните документи;
- за първи път у нас е извършено проучване на информираността и знанията на помощник и магистър-фармацевтите за справяне с аварии с химически вещества във Варненска област;
- анализирани са наличните лекарствени средства и консумативи, подходящи за оказване на първа помощ при химически инциденти и химически тероризъм, в аптечната мрежа в България и в аптечните мрежи на съседни държави;
- разработен е алгоритъм, за поведение на фармацевтите при масов инцидент с химически вещества и е изготвен протокол за тяхната предварителна подготовка;
- систематизирани са указания, за необходимите лекарствени средства и консумативи за спешни мерки в аптеката на пострадали при масов инцидент с различни химически вещества и е изготвена интерактивна карта на аптеките във Варненска област.

Авторефератът е разработен на 72 страници и отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав на Р България и Правилника по прилагането му. Той отразява вярно структурата и съдържанието на труда, като акцентира върху най-важните моменти и изводи от изследванията. Във връзка с дисертационния труд, докторантът е реализирал четири научни публикации, които отразяват отделни части от разработката.

Като критични бележки и препоръки мога да посоча следните:

- не е редно едни и същи заглавия, да са и публикации по дисертацията и същевременно литературни източници;
- авторефератът отразява основното в дисертацията, но е прекалено голям, разработен е на 72 страници при обем на дисертационния труд от 129 страници, без литературните източници и приложенията;
- някои незначителни грешки в оформянето на дисертационния труд и автореферата;
- препоръчвам на докторанта да популяризира подходящо сред колегите своите научни резултати.

Направените забележки и препоръки в никакъв случай не намаляват ценността и достойнствата на дисертацията.

В заключение смятам, че дисертационния труд на д-р Пантелеева, на тема „Възможни екологични рискове във Варненски регион и ролята на фармацевтите при промишлени аварии и химически тероризъм“ е собствена разработка на актуална тема, с оригинални приноси и голяма практическа значимост. Дисертационният труд отговаря на всички критерии за присъждане на образователната и научна степен „доктор“, което ми дава основание да дам положителна оценка.

Като имам предвид всичко изложено си позволявам, да препоръчам на уважаемите членове на Научното Жури да присъди образователната и научна степен „доктор“ на д-р Мария Николаева Пантелеева-Попова за нейния дисертационен труд.

31. 07. 2018 г.

гр. София

Член на научното жури:

/доц. д-р Вили Захариев, дм/